
خوبی هایش را نمی توان کتمان کرد
گفت وگو با مشاور فرهنگی و اجتماعی رئیس جمهور

ســید محمد حســینی متولد ۱۳۴۰ رفســنجان و دانش آموخته دکترای فقه و مبانی حقوق اسامی است که از مرداد ۱۴۰۰ به عنوان معاون پارلمانی رئیس جمهور 
منصوب شده بود. وی مسئولیت هایی چون وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی دولت دهم، قائم مقامی وزیر علوم تحقیقات و فناوری در دولت نهم و نمایندگی 

دوره پنجم مجلس شورای اسامی را در کارنامه خود دارد.

برای شــروع بگویید، چگونه شــهید آیت الله رئیســی   
توانستند عالم سیاست و عالم دین را با هم پیوند دهند و 
چگونه این ارتباط بین دین و سیاســت در زندگی و عملکرد 

ایشان مشهود بود؟
حِیم. شهید آیت الله رئیسی، هشتمین  حْمَنِ الرَّ ِ الرَّ

بِسْــمِ الَلّ
رئیــس جمهور ایــران و خادم امــام هشــتم)ع(، در روز میلاد 
امام هشــتم به لقاءالله پیوستند. ایشان یک مجاهد واقعی 
بودنــد و مزد مجاهــدت و تلاش های بی وقفــه و ارزنده خود 
را در ایــن ایــام دریافــت کردند. من توفیق داشــتم که حدود 
ســه ســال از نزدیک با ایشــان کار کنم، روحیه سختکوشــی، 
اخلاص، صفا و صمیمیتی که ایشــان داشــت را نمی توان در 
کلمات بیان کرد. برخی تصور می کنند که عالم سیاست، عالم 
دیانــت و معنویت نیســت، اما ایشــان ایــن دو را با هم پیوند 
داده بود. همان ســخن معروف شــهید مدرس که امام بارها 
تکرار می کردند که: »سیاست ما عین دیانت ماست و دیانت 
مــا عیــن سیاســت ماســت.« نصب العیــن ایشــان بــود واقعاً 
اخــلاص داشــتند. این همه ســفر می رفتنــد و کار می کردند، 
همه برای رضای خدا بود و رضای خدا را در خدمت به مردم 
می دانستند. دائماً هم به اعضای دولت توصیه می کردند که 
در مسیر رهبری و ولایت گام بردارید. صریح باشید. به خاطر 
خدا موضع گیری کنید. دائماً این حرف ها ورد زبانشــان بود. 
مدتی هم فرمان امام علی)ع( به مالک اشــتر را در جلســات 
گر این هم نبود،  هیئت دولت در آغاز کار توضیح می دادند و ا
از قرآن و از احادیث نکات معنوی ای را می گفتند که اعضای 
دولــت بتواننــد بــا روحیه بهتــری کار و تلاش کننــد. در اواخر 
نامه امام علی)ع( به مالک اشتر، امام از خداوند درخواست 
هادَةِ« یعنی 

ّ
عادَةِ و الشَ می کنند که: »أن یَختِمَ لی و لکَ بالسَّ

پایان ما سعادت و شهادت باشد.

از    بودیــد،  رئیســی  آیــت الله  شــهید  مشــاور  شــما 
دغدغه های ایشان در حوزه مسئولیت و توجه به ضرورت ها 

بگویید.
کــه در ایــن عرصــه وارد  ایشــان از ابتــدا امتنــاع می کردنــد 
گــر این مســئولیت را پذیرفتنــد، به خاطــر این بود  شــوند. ا
که احســاس کردند در کشــور نیازی وجود دارد، لذا وارد این 
عرصه شــدند و از همان روزهای ســخت، یعنی از 28 خرداد 
1400 کــه انتخابــات انجام شــد و ایشــان انتخاب شــدند، کار 
خودش را شــروع کردند. مــا در آن موقع در اوج بحران کرونا 

در کشور بودیم و تا روزی 700 نفر جان خودشان را از دست 
می دادنــد. ایشــان بلافاصلــه فعالیت شــان را شــروع کردند. 
دولت هم که تشــکیل شــد بــه همین صورت عمــل کردند. 
این همه ســفرهای اســتانی، این همه جلســات، این همه 
برنامه هــا و شــرکت در شــوراها. ایشــان آرام و قرار نداشــتند. 
گر بــر فرض در  حتــی روزهــای جمعه غالبــاً در ســفر بودند. ا
تهران هم بودند، جلســه داشتند. این طور نبود که بروند و 
استراحت کنند. فکر نکنم ایشان در این مدت استراحت و 
راحتی داشتند. دغدغه و دل مشغولی فراوانی تجربه کردند، 
چون می دانستند کارهای زمین مانده زیادند. می دانستند 

ملت ما دچار مشکلاتند و باید به آنها خدمت کرد.

بــر    چگونــه  ســیزدهم  دولــت  در  رهبــری  تأکیــدات 
اجرای عدالت و داشــتن پیوســت فرهنگی در فعالیت های 

اقتصادی و فرهنگی، تا چه اندازه تأثیرگذار بوده است؟
لذا واقعاً تلاش گسترده ای داشتند. البته چون مسئله اصلی 
کشــور، مســئله اقتصاد بود، ایشــان روی مســائل اقتصادی 
متمرکز بودند؛ ولی معنایش این نبود که از مباحث فرهنگی 
جدا باشند. توصیه می کردند که هر فعالیتی که می خواهید 
کید  بکنید، حتماً یک پیوست فرهنگی هم داشته باشد. تأ
ایشــان بــر اجرای عدالــت بود و اینکــه دســتورات و منویات 
رهبــری اجــرا بشــوند. هــر موقــع در جلســه دولــت شــرکت 
می کردند و رهبری در روزهای قبل از آن سخنی گفته بودند، 
می گفتند ایشان این سخنان را گفته اند. وظیفه ما چیست؟ 
تقســیم کار کنیم و کار را انجام بدهیم. یا بعضی از جلســات 
خصوصــی ای که بــا رهبری داشــتند، روی ســخنان رهبری 
کید و توصیه می کردند و به هر حال کاملاً با تمام صداقت  تأ

و دلسوزی و تعهد کار می کردند.

چگونه می توانید تفسیری از نقش شهادت در مسیر   
انقاب و خدمت به امامان معصوم ارائه دهید؟

خداوند گلچین نیکان و خوبان و ابرار است. یازده امام معصوم 
مــا یکــی بعــد از دیگری به شــهادت رســیدند. شــهادت مدال 
افتخار برای همه مردان خداست. فقدان ایشان خیلی موجب 
تأســف اســت، امــا این مســیری بود کــه خودشــان و همراهان 
عزیزشان انتخاب کرده بودند. آنها همگی از بهترین ها بودند. 
درست است که ثلمه سنگینی وارد شده، ولی خداوند خودش 

حافظ این انقلاب و ملت هست و خواهد بود.

ممکن است تأثیر روحیه تحولی و ایده آل های شهید   
آیت الله رئیسی در اجرای عدالت، تاش برای بهبود وضعیت 

کشور و تحولات در سیاست خارجی را توضیح دهید؟
در بــاره آیــت الله رئیســی باید بگویم ایشــان از همــان دوران 
جوانی که یک طلبه بودند، اولین بار برای تبلیغ به شهر ما، 
رفسنجان آمدند. طلبه فعالی بودند. بعد هم که در دستگاه 
قضائــی در پی اجــرای عدالــت بودند و کارهای ســخت را بر 
عهده می گرفتند. امام به ایشــان علاقه داشــتند و به ایشان 
حکــم داده بودنــد که بــه امور قضا رســیدگی کننــد. رهبری 
هم که کاملاً مشــخص اســت. بعد هم که در آســتان قدس 
منشــأ خیر و برکــت بودنــد و کارهای بزرگــی را انجــام دادند. 
ایشــان روحیه تحولی داشتند. از امام هم که یاد می کردند، 
می گفتند شــخصیت تحول آفریــن. می فرمودند ما نباید به 
وضع موجود بسنده کنیم. باید تغییر بدهیم، آن هم تغییر 
در جهــت منافــع ملــت و بــه نفع مــردم. لذا تلاش بســیاری 
همواره داشتند. مسائل کشــور را فهرست کرده بودند. مثلاً 
در حوزه اقتصاد چه مشکلاتی داریم، چه ناترازی هائی وجود 
دارنــد. اینهــا را باید جبــران کنیم. ما نمی توانیــم از کنار این 
مسائل عبور کنیم. همین طور در زمینه های دیگر. ببینید 
در همین مدت کوتاه چه تحولی در سیاست خارجی انجام 

شد که واقعاً باید آنها گرامی بداریم.

بــا توجه به تعامات و موفقیت های اخیر که شــما به   
آنها اشــاره کردیــد، می توانید درباره نقــش امیر عبداللهیان 
در این دستاوردها و چگونگی پیگیری نگاه رئیس جمهور 

توضیح دهید؟
به نظرم این جا لازم است که یاد امیر عبداللهیان را که شب 
و روز و بی وقفــه در حــال خدمــت بود و نــگاه رئیس جمهور 
را تعقیب می کرد گرامی بدارم. در این مدت تعاملات بســیار 
خوبی را شــاهد بودیم که با کشــورهای مختلف انجام شــد. 
به رغــم اینکــه ما یک عملیات بــزرگ به نام »وعــده صادق« 
انجام دادیم، اما هیچ اتفاقی رخ نداد. آن طمأنینه و آرامش 
کــه  کــه رئیس جمهــور داشــتند. در همــان ایــام  و تدبیــری 
بعضی ها نگران بودند که چه اتفاقی خواهد افتاد، ایشان به 
کستان و  سمنان سفر کردند. نه یک روز، بلکه دو روز و به پا
جاهای دیگر رفتند. یعنی کشــور همچنان روی روال سابق 
اداره شد. واقعاً زبان بنده از بیان ویژگی های متعدد ایشان 
قاصر اســت. من به هر حال از قبل از انقلاب که دانش آموز 

من به عنوان معاون 
پارلمانی]ایشان 
حدود دو سال معاون 
پارلمانی رئیس جمهور 
بودند[ نمایندگان هر 
استان را خدمت ایشان 
می بردم و جلسه برگزار 
می شد. در عین حال 
که مسائل اقتصادی، 
صنعتی و کشاورزی در 
اولویت بودند، اما وقتی 
نماینده ای از فرهنگ 
سخن می گفت، ایشان 
خیلی استقبال و تأکید 
می کردند که ما باید در 
این حوزه هم تلاش کنیم
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ویژه نامه چهلمین روز 
عروج شهدای خدمت


